1/1

第 53 回 生命倫理委員会（ヒトゲノム・遺伝子解析研究部会）会議録要旨

開催日 平成 24 年 3月 14日（水）

時 間 午後 2時 30分～3時 5分

出席者 松井部会長

名越、太田、山野、松岡、内藤、近藤、柏熊、松本（正）、

関野、福嶋各部会員

欠席者 松本（直）副部会長

高田、安藤、小林各部会員

審議概要は以下のとおりである。

承認番号
遺伝子

番号
課題名 申請講座 実施責任者 審査結果 承認日

第 1860号 遺 81
DNA chip法を用いた簡便な ABO式血液
型判定法の検討

法医学
千葉正悦

・講師

条件付き承認 平成 23 年 3 月 23 日

第 1866号 遺 82

「第Ⅷ、第Ⅸ因子製剤のインヒビター
発生要因に関する研究」―第Ⅷ因子、
第Ⅸ因子、サイトカイン遺伝子異常に
関する研究―

小児科学
瀧正志

・教授

条件付き承認 平成 23 年 4 月 7 日

第 1874号 遺 83
抗甲状腺薬による無顆粒球症関連遺
伝子の探索

内科学（代

謝・内分泌内

科）

田中逸

・教授

条件付き承認 平成 23 年 6 月 28 日

第 1887号 遺 84
重篤な皮膚有害事象の診断・治療と遺
伝子マーカーに関する研究

皮膚科学
相馬良直

・教授

条件付き承認 平成 23 年 7 月 4 日

第 1900号 遺 85

StageⅡ/StageⅢ結腸癌治癒切除例に
対する術後補助化学療法としての
mFOLFOX6 療法の認容性に関する検
討：付随研究‐オキサリプラチンの安
全性指標に関する策定研究

外科学（消化

器・一般外

科）

月川賢

・准教授

条件付き承認 平成 23 年 6 月 28 日

第 1907号 遺 86

環境因子により誘発される皮膚疾患
の発症機構と病態解析を通して予
知・予防法を開発する

皮膚科学
京谷樹子

・助教

条件付き承認 平成 23 年 7 月 12 日

第 1909号 遺 87

B 型急性肝炎発症後の遷延化及び慢性
化に関与する宿主側遺伝子要因の研
究

内科学(消化

器・肝臓内

科)

奥瀬千晃

・准教授

条件付き承認 平成 23 年 9 月 9 日

第 1929号 遺 88
内視鏡胃洗浄廃液による胃がん内視
鏡治療後異時再発予測診断への応用

内科学(消化

器・肝臓内

科)

渡邊嘉行

・講師

承認 平成 23 年 7 月 11 日

第 2010号 遺 89
DNA 多型による個人識別をテーマとし
た学生実習

法医学
向井敏二

・教授

承認 平成 23 年 11 月 25 日

第 2082号 遺 90
エソメプラゾールの ESD後人工潰瘍治
療効果の検討

内科学（消化

器・肝臓内

科）

前畑忠輝

・助教

条件付き承認 平成 24 年 5 月 17 日